### *Argumenta contraria refutantur.*

*Græcis il-  
lis non pa-  
trocinatur  
exemplum  
Christi &  
Discipulo-  
rum.*

250. Objicitur I. Exemplum Christi & Discipulorum. Christus Dominus baptizatus fuit a Præcursori per immersionem. Matth. Cap. III. *Baptizatus autem Jesus confessim ascendit de aqua.* Simili ritu usi sunt discipuli, præcipue Philippus baptismum Eunicho Reginæ Candacis administrans; dicitur enim Act. Cap. VIII. *Descenderunt uteque in aquam, Philippus & Eu-nuchus, & baptizavit eum.* Cum autem ascendisset de aqua, Spiritus Domini rapuit Philippum. Ergo immersio pertinet ad essentiam baptismi. Resp. I. Antecedens nequaquam evinci ex locis citatis; potuerunt enim & Christus, & Eunuchus ille in aquam descendere, ut commodius baptizarentur per infusionem. Et profecto Christum per infusionem fuisse baptizatum communis est sententia, quam picturæ antiquissimæ multis in locis exhibent. Resp. II. Tr. A. N. C. Exemplum Christi, nisi accesserit præceptum, legem necessitatis non impo-

imponit, nisi velis aquam etiam Jordanis pertinere ad essentiam baptismi, quia Christus in Jordane fuit locutus. Multa certe Salvator noster in conficiendis & dispensandis Sacramentis usurpavit, quæ tamen ad substantiam & naturam illorum non pertinent.

251. Objic. II. Authoritas Pontificum, Canonum, & Conciliorum. Sæculo III. S. Cornelius Papa in Epist. ad Fabium Antiochenum, quam exhibit Eusebius Hist. Eccles. Lib. VI. Cap. XLIII. Editionis Vallesianæ, scribit de Novatiano Antipapa: *Huic causam atque initium credendi præbuit Satanus in ipsum ingressus, atque in ipso aliquamdiu communorius: cumque ab Exorcistis soveretur, in morbum gravissimum collapsus, dum jam jamque moriturus creditur, in ipso in quo jacebat leâculo perfusus baptismum suscepit; si hujuscemodi baptismum suscepisse dicendus est.* Ergo S. Cornelius dubitavit de valore baptismi per infusionem dati. II. C Politanum I. Can. VII. Eunomianos ad Ecclesiam revertentes baptizari jubet, eoquod unicam tantum immersionem usurparent. Simili de causa Pelagius II. in suo ad Gaudentium Rescripto baptizari denuo jubet Bonosianos, quia contra Evangelicum præceptum unica tantummodo immersione utebantur. Ergo multo magis invalidus erit baptismus per infusionem datus. III. Canon I. inter Apostolicos pœna depositionis plecit Episcopos aut Presbyteros trinam immersionem non observantes. R. C. A. N. C. Cornelius non dubitavit de valore baptismi Novatiano collati, sed gemina de causa baptismum illius carpit: I<sup>mo</sup>, quod irregularis ex tali baptismio factus, ad Ordines tamen facros contra Canones, qui Clinicis hanc dignitatem conferri prohibent, fuisset promotus. II<sup>do</sup>, propter defectum Confirmationis & Eucharistiae; quæ Sacra menta cum non percepisset, non plenum baptismum dicitur habuisse, ut patet ex laudata Epistola Cornelii ad Fabium; scribit enim ille: *Sed neque postquam liberatus est morbo, reliqua percepit quæ juxta Ecclesiasticam regulam percipi debent: neque ab Episcopo consignatus est.* Ad II. Resp. I<sup>mo</sup>. tres tantum esse genuinos C Politani I. Canones.

*Non au-  
thoritas  
Pontifi-  
cum, Ca-  
nonum, &  
Contilio-  
rum.*

Vide

Vide quæ hac de re diximus, Num. CLXXV. Resp. II. Ecclesia baptismum Eunomianorum merito reprobavit, I<sup>mo</sup>, quod in odium SS<sup>m</sup>a Trinitatis, ejus invocationem inter baptizandum vel omitterent vel adulterarent, ut aperte tradunt Theodoretus Lib. IV. Hæreticarum Fabularum, Cap. III. *Idem* (Eunomius) *Sane etiam Baptismatis legem olim a Christo & Apostolis traditam evertit, & contrariam aperte sanxit, non oportere dicens ter illum immergere qui baptizatur, nec invocare Trinitatem, sed semel boptizare in Christi mortem.* Et S. Epiphanius Hær. LXXVI. referens Eunomianos baptizasse *in nomine Dei increati, in nomine Filii creati, & in nomine Spiritus sanctificantis, atque a Filio procreati.* II<sup>do</sup>. Quia eodem perverso consilio semel tantum, non terminatebant, ne tria mersione viderentur Trinitatem Personarum in Deo comprobare. Eadem de causa, non ob unicam immersionem, sed ob violatam a Bononianis baptismi formam, eorum baptismum minime ratum habuit Pelagius II, ut manifestum est ex citato Rescripto; dicitur enim ibi: *Baptizabant enim solimmodo in mortem Christi.* Unde loco citato monet Pontifex, ut si in nomine Trinitatis baptizati illi fuisse deprehendantur, Catholicæ fidei sint reconciliandi, omessa baptismi de novo conferendi mentione. Ad III. Resp. Præterquam quod Canones illi authores non habent Apostolos, sermonem ibi esse de Episcopo vel Presbytero, qui baptismum confert per unicam immersionem, absque invocatione trium Personarum SS<sup>m</sup>a Trinitatis. Sic enim habet Canon ille I. *Siquis Episcopus aut Presbyter in una initiatione non tres immersions, sed unam dumtaxat, quæ in mortem Domini detur, peregerit, deponitor.* Non enim dixit Dominus: *In mortem meam baptizate; sed profecti docete omnes gentes; baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti.*

*Aus Tra-  
ditio.* 252. Objic. III. Traditio. Patres qui primis Ecclesiæ sæculis floruerunt, concordi voce asserunt, legem triplicis immersionis ex Apostolica authoritate descendere. Ergo si hic ritus non observetur, invalidum

lidum erit baptisma. P. A. ex Tertulliano Lib. de Corona militis, Cap. III. S. Basilio Lib. de Spiritu Sancto, Cap. XXVII. Pelagio II. in Rescripto ad Gaudentium, & S. Hieronymo in Dial. adv. Luciferianos: *Multa alia quæ per traditionem in Ecclesiis observantur, authoritatem sibi scriptæ legis usurparunt, velut in lavacro ter caput mergitare.* Prob. etiam consequentia. Quod ex Traditione Apostolica descendit, jure divino necessarium esse censetur ad substantiam Sacramenti. Sed trina immersio descendit ex Apostolica traditione. Ergo. Resp. C. A. N. C. ad probat. D. M. Quod descendit ex traditione Apostolica simulque divina necessarium esse censetur ad substantiam Sacramenti, C. M. Quod tantum descendit ex traditione Apostolica & non divina, N. M. Et sic dist. min. N. C. Quæ ab Apostolis tradita sunt, alia spectant fidem & mores, ac substantiam Sacramentorum, dicunturque *Traditiones Apostolico-Divinæ*, quas numquam licet immutare, cum fides, & ea quæ ad fidem pertinent reformari nequeant. Alia spectant ad disciplinam, Ecclesiæ regimen, & ritum Sacramenta administrandi, dicunturque *Traditiones mere Apostolicae*, ab Apostolis tamquam Ecclesiæ pastoribus profectæ, quæ justis de causis mutationi sunt obnoxiae. Sic quamvis traditio sit mere Apostolica, ut bigami & neophyti a Sacris Ordinibus excludantur, ut Eucharistia non nisi a jejunis sumatur, atque ut fideles a sanguine & suffocato abstineant; Ecclesia tamen semper sibi integrum esse putavit ea vel retinere, vel justis gravibusque de causis dispensare, aut etiam leges illas abrogare. Has inter traditiones secundi generis, nempe mere Apostolicas merito numeratur ritus immersionis in baptismo, utpote extrinsecus, accidentarius, & ad Sacramenti solemnitatem tantummodo pertinens.

253. Dices I. Patres ritum immersionis annumerant Traditionibus Apostolico-Divinis, ad fidem & valorem Sacramenti spectantibus. Ergo. P. A. S. Chrysostomus in Hom. de fide ait: *Cunctis Mysteriis*

sterius veluti sigillum imponens Dominus, in tribus mer-  
fionibus aquæ unum baptisma discipulis suis tradidit.  
Theodoreetus Lib. IV. Hæretic. Fabularum, Cap.  
III. paulo ante laudato ait, Eunomium trinam immer-  
sionem abrogando, evertisse legem a Domino & Apo-  
stolis traditam. Pelagius II. in Rescripto ad Gau-  
dentium ait: *Multi sunt, qui in nomine solummodo Chri-  
sti una etiam mersione se afferunt baptizare; Evangelicum  
vero præceptum ipso Deo & Domino Salvatore nostrro  
Jesu Christo tradente nos admonet, in nomine Trinitatis  
trina etiam mersione Sanctorum Baptisna unicuique tribuere.*  
Ergo Patres affirmant, ritum immergendi fuisse ab  
ipso Christo præceptum, adeoque ad ipsam Baptismi  
substantiam pertinere. R. N. A. Ad probat. C. A. D. C.  
Patres affirmant ritum immergendi fuisse a Christo  
præceptum in se & ratione sui, N. C. Ratione rei  
significatæ, C. Conseq. Patres citati contendunt so-  
lummodo, tres personas SSæ Trinitatis necessario  
ex præcepto divino esse exprimendas, ad quas signi-  
ficandas trina illa immersio ordinatur; quamquam  
etiam sine ea sufficiat sola verborum Evangelicorum  
prolatio, quibus baptismus consecratur. Bonitas re-  
sponsionis patet I. ex eo, quia nullus Patrum tri-  
nam immersionem ita ex præcepto Christi necessa-  
riam esse docuit, ut sine illa nullus sit baptismus.  
II. Quia Theodoreetus loco citato baptismum Eunomii  
improbavit ex eo capite, quod neque per verba for-  
mæ, neque per applicationem materiae SSæmam Trini-  
tatem exprimeret. Pelagius pariter nonnullos repre-  
hendit, quia solius Christi nomine invocato baptiza-  
bant, unica idcirco adhibita immersione. III. Quia  
Sæculo VI. S. Gregorius M. & Sæculo VII. Toletana  
IV. Synodus ratam habuere Episcoporum Hispanæ  
consuetudinem baptizandi unica adhibita immersione.  
Ergo quemadmodum Ecclesia judieavit trinam immer-  
sionem non pertinere ad substantiam baptismi, aut  
jure divino præceptam non fuisse: ita etiam minime  
censuit, aquæ baptismalis infusionem aut aspersionem  
valori Sacramenti obesse.

254. Dices II. Tali modo omnes Traditiones divinæ eludi possent, dicendo eas esse mere Apostolicas, legesque ab Apostolis latas tamquam Pastoribus Ecclesie, ideoque mutationi obnoxias. Ergo. R. N.A. Regula infallibilis secernendi traditiones divinas a mere Apostolicis est judicium Ecclesie, infallibilis verborum Christi & Apostolicarum traditionum interpretis, quæ est firmamentum & columna veritatis, aduersus quam portæ inferi numquam prævalebunt. Atqui hæc judicavit, atque etiamnum judicat, Baptismum sive immersione una vel triplici, sive infusione aut aspersione collatum, esse validum.

### CONTROVERSIA III.

#### DE FORMA BAPTISMI.

AN CHRISTUS ALIQUAM, ET QUAMNAM ILLAM  
BAPTISMI FORMAM PRÆSCRIPSERIT?

CONTRA MARCITAS, PAULIANISTAS, LUTHERUM, ZWINGIUM, SOCINUM.

255. Hæretici ut reliqua dogmata, ita etiam formam Baptismi jam a primis Ecclesie sæculis vitiarunt, non haud dubie rati certa ac determinata verba a Christo non fuisse præscripta. De Gnosticis Marcitis scribit S. Irenæus Lib. I. adv. Hæres. Cap. XXI. alias XVIII. *Baptizantes ita dicunt: In nomine ignoti Patris univerorum, in veritate matre omnium, in eo qui in Jēsum descendit, in unione & redemptione & communione virtutum.* Immutatam fuisse legitimam baptizandi formulam ab Elcesæis & Menandrianis refert Theodoretus Hæret. Fabul. Lib. I. Cap. II. & Lib. II. Cap. VII. Eamdem fuisse Sabellianorum, Paulianistarum, Photinianorum, Montanistarum, Eunomianorum perfidiam satis innuunt Canones Nicæni & Laodiceni, & qui de Hæreticis scripserunt, Augustinus, Epiphanius, Philastrius, ac Theodoretus. Horum exemplum secutos fuisse Arianos aliquos testantur Theodorus Lector Collectaneorum Lib. II. & Nicephorus Hist.

*Errores  
veterum  
Hæreti-  
corum.*

Hist. Eccles. Lib. XIII. Cap. XXXV. uti referunt a Deuterio Ariano Episcopo aliquem nomine Barbam CPoli baptizatum sub hac forma: *Baptizatur Barbas in nomine Patris per Filium in Spiritu*, ac statim baptismalem aquam evanuisse. Constat etiam ex antiquo Gregorii Turonensis supplemento, atque ex Joanne Biclarensi in Chronico, non nullos in Hispania Gothos Arianos formam Baptismi non servasse: qui idcirco a S. Leandro Hispalensi Episcopo rebaptizati fuerunt. Fadem de causa Brunichildis Athanagildi Regis Hispaniarum filia, dum in Franciam venit Sigeberto Austrasiæ Regi desponsanda, iterum baptizata est, teste Aimino Monacho Floriacensi Lib. III. Hist. Franc. Cap. IV.

*Et Nova-* 256. Lutherus, etsi verba Evangelica secundum torum no- Ecclesiæ Catholicae morem retinuerit, ea tamen non stri tempo- ita necessaria esse censuit, ut iis prætermisis invalidum fore Sacramentum affirmaret, errore suis principiis plane consentaneo. Cum enim sola fide justificari hominem contendat, & verba Sacramentorum neget esse consecratoria, consequens fuit ut diceret, ab expresa Sanctissimæ Trinitatis invocatione veritatem Baptismi non pendere, ac perinde esse quibuscunque demum verbis fides excitetur. Affirmat itaque Lutherus Lib. de Captivit. Babylon. Cap. de Baptismo, ratum esse Baptismum quibuscunque verbis collatum, modo non in nomine hominis, sed in nomine Domini detur: immo addit, etiamsi impius minister non det in nomine Domini, tamen esse ratum, si suscipiatur in nomine Domini. Zwinglius in Lib. de vera & falsa religione, Cap. de Baptismo sub finem aperte docet, non esse necessariam ullam certam verborum formam in Baptismo; licet dicat se non vetare, quo minus utamur sacris verbis jam receptis. Socinus in Tract. de Bapt. Cap. II. docet, baptizari in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti, non esse baptizari invocatis tribus Sanctissimæ Trinitatis Personis, sed instrui in fide Patris & Filii & Spiritus Sancti: ex quo consequitur validum fore ba- pti-

ptismum, quando quis omissis verbis Evangelicis, præmissa tamen instructione fidei mysteriorum tingitur. Socino hac in re adhæsit Simon Episcopus Batavus, Arminianæ factionis Theologus, putans hæc verba Christi, *in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti*, connecti posse cum verbo *docete*, seu discipulos facite: ac verba illa, *baptizantes eos*, esse intra parenthesis collocanda, ita ut sensus sit: Baptizantes docete, quis sit Pater, quis Filius, quis Spiritus Sanctus: & in hac doctrina discipulos facite.

257. Theologi quidam Catholici antiquiores, quamvis faterentur formam baptismi a Christo præscriptam fuisse; putarunt tamen non tantum Apostolorum ætate valuisse, sed nostris etiam temporibus adhuc valere baptismum in solo Christi nomine collatum.

*Scholasti-  
corum opi-  
niones cir-  
ca invo-  
cationem  
SSmæ Tri-  
nitatis.*

Ita Hugo Victorinus Lib. II. de Sacram. Parte VI. Cap. II. Magister Sententiarum Lib. IV. Dist. III. Hadrianus Florentius, postea Hadrianus VI. & Card. Cajetanus in Commentariis; ex quibus tamen in editione altera Romana iussu S. Pii V. expuncta fuit hæc sententia. Alii vero ex antiquis & numero plures & autoritate potiores docuerunt, Apostolos quidem ex legitima causa dispensationis, nempe ad majorem nominis Christi commendationem & celebritatem apud primos Christianos promovendam, baptizasse in solo Christi nomine: sed sublata hac dispensationis causa, non amplius ratum esse baptismum, nisi exprefse invocatis tribus Divinis Personis. Ita Gulielmus Altissiodorensis, Alexander de Ales, S. Bonaventura, Scotus, atque etiam S. Thomas. Quamquam S. Thomas hypotheticam dumtaxat responsionem affert, nec ad dispensationem confugit, nisi ex hypothesi, quod Apostoli in solius Christi nomine baptizarint: cuius facti noluit expendere veritatem, Scholasticæ dumtaxat methodo intentus. Horum Theologorum antiquatam jam opinionem nostris temporibus renovare ac illustrare conatus est J. Augustinus Orsi Ord. Prædic. postea S. R. E. Cardinalis, dum

Rome

Romæ Theologum Casanatensem ageret. Nuper etiam sententiam hanc problematice pertractavit Renatus Billuart, Dissert. I. de Sacram. Baptismi, Artic. II. Paragr. III.

*Et verba,* 258. Seculo XII. alia inter Scholæ Doctores quæ quibus accio excitata est, an nimurum præter expressam actionem baptismi distinctam Sanctissimæ Trinitatis invocationem, forma zandi ex- primitur. baptismi necessario exprimere debeat actionem Mini- stris. *Ego te baptizo;* ita ut si minister aquam infundens, vel mergens, Evangelica tantum verba pronuntiet, *In nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti,* omissis verbis illis, *Ego te baptizo,* Sacramentum valide non conficiat? Petrus Cantor Parisiensis Ecclesiæ Theologus in Summa de Sacramentis manuscripta, quæ asservatur in Bibliotheca Victorina, Præpositivus in IV. Parte Summæ Theologicæ, Hugo Victorinus Lib. II. de Sacram. Parte VI. Cap. XIII. & Stephanus Tornacensis Epist. V. ad Petrum Pontium Claromontanum, censebant vorba illa, *Ego te baptizo,* pertinere tantum ad solemnitatem, ideoque baptismum sine illis collatum, esse validum. Contra aliorum sententia fuit, hæc verba ex Christi præcepto ad Sacramenti substantiam pertinere.

*Christus præscripsit distinctam invocationem trium Personarum SSma Tri-nit. ut Scriptura* 259. Conclusio I. Christus certam verborum formam in Baptismo usurpandam præscripsit, nimurum expressam invocationem trium Personarum Sanctissimæ Trinitatis, quæ Sacramento huic omnino est essentialis. Prob. I. Authoritate Scripturarum. Christus Matth. Cap. XXVIII. post resurrectionem suam Apostolis diserte præcepit: *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti.* Ergo Christus determinatam ac certam verborum formam præscripsit, sine qua baptismus valide non conficitur, ut satis innuere videtur Apostolus, qui cum Act. Cap. XIX. discipulos quosdam Joannis Baptiste interrogasset, *Si Spiritum Sanctum accepistis credentes?* At illi dixerunt ad eum: *sed neque si Spiritus Sanctus est, audivimus.* Ille vero ait: *In quo ergo baptizati estis? His auditis baptizati sunt in nomine*

mine Domini Iesu. Nimis quia baptismus Joannis, quo illi abluti erant, collatus fuerat absque forma a Christo præscripta, qua tres Personæ Sanctissimæ Trinitatis clare exprimuntur.

260. Prob. II. ex doctrina Patrum, qui maximo consensu docent, distinctam invocationem trium Personarum Sanctissimæ Trinitatis baptismo essentiali esse, & sine ea numquam in Ecclesia fuisse collatum. S. Justinus M. in Apologia II. pro Christianis scribit: *In nomine rerum cunctorum Parentis, & Domini Dei & Salvatoris nostri Iesu Christi, & Spiritus Sancti, in aqua tunc lavantur.* Tertullianus Lib. de Bap. Cap. XIII. *Lex tingendi imposta est, & forma præscripta. Ite, inquit, docete Nationes, tingentes eos in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti.* Origenes in Cap. VI. Epist. ad Rom. *Cum utique non habeatur legitimum baptisma, nisi sub nomine Trinitatis.* S. Basiliius Lib. de Spiritu Sancto, Cap. XII. *Fides perficitur per baptismum, baptismus vero fundamento fidei nititur, & utraque res per has voces impletur.* Sicut enim credimus in Patrem & Filium & Spiritum Sanctum, sic & baptizamur in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti. S. Ambrosius Lib. de Mysteriis, Cap. IV. *Credit Catechumenus in Crucem Domini Iesu, qua & ipse signatur: sed nisi baptizatus fuerit in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti, remissionem non potest accipere peccatorum, nec spiritualis gratiae munus haurire.* S. Augustinus Lib. VI. de Bapt. contra Donat. Cap. XXV. *Certa (sunt) illa Evangelica verba, sine quibus non potest baptismus consecrari.* Quæ autem sint illa verba, declaraverat jam S. Doctor Lib. III. de Bapt. Cap. XV. *Si Evangelicis verbis, In nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti Marcion baptismum consecrabat, integrum erat Sacramentum.* S. Leo M. Epist. XVI. alias IV. ad Episcopos Siciliæ: *Formam & potestatem (Christus) tradidit baptizandi, dicens: Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti.* S. Fulgentius Lib. de Incarnatione

tione & Gratia, Cap. XI. *Dōctor igitur & largitor cæternæ salutis hanc ideo formam Sancti Baptismatis dedit S. Isidorus Lib. II. de Officiis Eccles. Cap. XXIV.* Si omis̄a qualibet Trinitatis Persona baptisma detur, manifeste in regenerationis aqua nil agitur, nisi tota Trinitas invocetur. S. Gregorius M. Lib. IX. Epist. LXI. Hi vero haeretici, qui in Trinitatis nomine minime baptizantur --- cum ad Sanctam Ecclesiam veniunt, baptizantur: quia baptismus non fuit, quod in errore positi in Sanctæ Trinitatis nomine minime percepérunt. Nec potest hoc ipsum baptisma dici iteratum, quod in Trinitatis nomine non erat datum. S. Joan. Damascenus Lib. IV. de Fide Orthod. Cap. X. Fieri non potest ut in Christum credamus, nisi Patris & Filii & Spiritus Sancti confessione imbuti simus. --- Enimvero quænam verborum forma adhibenda esset, Dominus discipulis suis exposuit: Baptizantes eos in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti, Zacharias Papa relatus Dist. IV. de Consecr. Cap. LXXXIII. Si lotus in fonte baptismi quis fuerit sine invocatione Trinitatis, perfectus Christianus non est, nisi in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti fuerit baptizatus.

*Ac praxis Ecclesiæ ostendit.* 261. Prob. III. ex praxi Ecclesiæ, quæ ex Decreto Conciliorum elucet. Ecclesia in approbando vel rejiciendo haeticorum baptismō ad exactam præcipue observationem vel corruptionem formulæ Evangelicæ attendit. Ergo Ecclesia, quæ iterationem baptismi semper execrata est, censuit formam hanc a Christo præscriptam, non ad solemnitatem, sed ad substantiam baptismi pertinere, ita ut sine illa invalidus omnino sit baptismus. P. A. Arelatense I. A. 314. Can. VIII. ait: *Placuit, ut si ad Ecclesiam aliquis de haeresi venerit, interrogent eum symbolum; & si perviderint eum in Patre & Filio & Spiritu Sancto esse baptizatum, manus ei tantum imponantur, ut accipiat Spiritum Sanctum. Quod si interrogatus non responderit hanc Trinitatem, baptizetur. Nicænum I. Can. XIX. Paulianistas jussit rebaptizari, non vero Novatianos: cuius*

ius rei rationem assignat S. Innocentius Epist. XXII. ad Episcopos Macedoniæ, quia nimis Novatiani baptismum Evangelicis verbis consecrabant, quibus non utebantur Paulianistæ. Ceterum cur expressa trium Personarum Sanctissimæ Trinitatis invocatio ad valorem baptismi necessario requiratur, ratio adæquata alia non est quam institutio Christi, qui hoc convenienter omnino voluit; cum enim Baptismus sit Sacramentum fidei, ideo decuit illum non confici nisi expresse ac singillatim invocatis tribus Sanctissimæ Trinitatis Personis, utpote quæ est primarium objectum fidei, & fundamentum salutis.

262. Conclusio II. Baptismus in solius Christi nomine collatus, numquam valuit, aut valere potest. Prob. Ex una parte expressa trium Personarum Sanctissimæ Trinitatis invocatio a Christo Domino præscripta fuit Matth. Cap. XXVIII., estque omnino necessaria ad valorem Baptismi, ut paulo ante ostendimus: ex altera parte nullum extat sufficiens fundamentum asserendi, per divinam dispensationem concessum fuisse Apostolis, ut in nomine solius Christi baptizarent. Ergo. P. A. quoad alteram partem. In Scripturis divinis altum ubique est de hac dispensatione silentium: neque ex eo quod Apostoli dicantur baptizarse in nomine Jesu, evincitur omisum ab eis fuisse Patrem & Spiritum Sanctum, ut patebit ex solutione objectionum, & invicte ostenditur autoritate Patrum, qui præterquam quod nulla facta exceptione generaliter doceant, expressam invocationem trium Personarum SS. Trinitatis omnino necessariam esse ad valorem baptismi, ea ipsa Scripturarum loca exponentes, in quibus aliqui baptizati dicuntur in nomine Christi, asserunt re ipsa eos fuisse baptizatos in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti. Sic S. Cyprianus Epist. LXXIIIE ad Jubajanum ait: *Jesu Christi mentionem facit Petrus, non quasi Pater omittetur, sed ut Patri quoque Filius adjungeretur.* S. Basilus Lib. de Spiritu Sancto, Cap. XII. *Neminem in fraudem inducat illud Apostoli, quod nomen Patris,*

*Probari sufficienter  
nequit, Ba-  
ptismum  
in solius  
Christi no-  
mine colla-  
tum, um-  
quam fuis-  
se aut effi-  
cacious.*

*Spiritus Sancti mentionem in Baptismatis commemoratione frequenter omittit; neque ideo putet usum harum vocum esse indifferentem. --- Siquidem Christi appellatio totius Deitatis est professio; quippe quæ simul declarat & Deum qui unxit, & Filium qui unctus est, & Spiritum Sanctum qui est unctio. --- Videlur & Spiritus tantum esse in baptimate mentionem Apostolus: Omnes enim, inquit, in uno corpore & in uno Spiritu baptizati sumus. --- at non ideo quis dixerit, perfectum esse baptismum, in quo solum Spiritus nomen invocatum est. Oportet enim inviolabilem manere traditionem. Similia habent Didymus Lib. II. de Spiritu Sancto. Origenes in Cap. VI. Epist. ad Rom. S. Augustinus Lib. II. contra Maximinum, Cap. XVII. Facundus Hermianensis Lib. I. pro defensione trium Capitulorum, Cap. III. Ven. Beda Lib. variarum Quæstionum, Quæst. XIV. S. Joan. Damascen. Lib. IV. de Fide Orthod. Cap. X. Theophilactus in Cap. ult. Lucæ, aliisque. Ergo cum neque Scriptura, neque Patres hujus factæ dispensationis meminerint, fatendum est, non aliter umquam, nec ipsis exceptis Apostolis, quam adhibita trium Personarum Sanctissimæ Trinitatis invocatione, baptismum fuisse administratum.*

*Verba illa, Ego te baptizo, sunt de essentia baptisimi.* 263. Conclusio III. Præter expressam trium Personarum Sanctissimæ Trinitatis invocationem, etiam hæc verba, *Ego te baptizo*, aut alia æquivalentia, sunt de essentia baptismi. Dixi, aut alia æquivalentia; si enim voci *baptizo* substitueret quis vocem *tingo*, *abluo*, *mergo*, &c. valide baptizaret, quia unus idemque est harum vocum sensus. Neque etiam pronomen *Ego* absolute necessarium est; satis enim actio & persona ministri per verbum *baptizo* exprimitur, persona vero quæ baptizatur, per pronomen *te*, quin proprio nomine compelletur. Probatur Conclusio I<sup>mo</sup> Authoritate Scripturarum. Christus Matth. Cap. XXVIII. verbis illis, *Baptizantes eos in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti*, æque adstruit necessitatem invocandi Sanctissimi-

ctissimam Trinitatem, ac exprimendi actionem baptizantis, ut constat ex traditione, & perpetua praxi Ecclesiæ, quæ fidelis est & infallibilis verborum Christi sponsi sui interpres. Prob. II. Authoritate Pontificum, Alexander III. Extrav, de Bapt. & ejus effectu, Cap. Si quis, ait: Si quis puerum ter in aqua immerserit in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti, & non dixerit, Ego te baptizo in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti, amen: non est puer baptizatus. Eugenius IV. in Decreto pro Armenis. Cum principalis causa, ex qua baptismus virtutem habet, sit Sancta Trinitas: instrumentalis autem sit minister, qui tradit exterius Sacramentum; si exprimitur abbas qui per ipsum exercetur ministerium, cum Sanctæ Trinitatis invocatione, perficitur Sacramentum. Alexander VIII. A. 1690. propositionem hanc inter damnatas ordine XXVII. proscripsit: Vahit aliquando baptismus sub hac forma collatus: In nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti, praetermissis illis, Ego te baptizo. Ergo vera est bujus contradictione: Numquam vahit baptismus sub hac forma collatus &c. Prob. III. Ratione Theologica, quam affert S. Thomas III. Parte, Quæst. LXVI. Artic. V. ad II. Dicendum, quod quia ablutio hominis in aqua propter multa fieri potest, oportet quod determinetur in verbis formæ, ad quid fiat. Quod quidem non sit per hoc quod dicitur, In nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti: quia omnia in tali nomine facere debemus, ut habetur ad Coloss. Cap. III. Et ideo si non exprimatur abbas baptismi vel per modum nostrum, vel per modum Græcorum, non perficitur Sacramentum.

264. Quæres I. Quænam sit forma baptizandi apud Græcos? Resp. hanc: *Baptizatur servus*, vel si sit femina, *Serva Dei N. in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti*. Multorum equidem apud Latinos Theologos ætate præterita opinio fuit, Græcos non absolutam, sed deprecativam in Baptismo conferendo adhibere formam, dicendo, *Baptizetur servus Dei &c.* Unde Eugenius IV. in Decreto pro Armenis utrumque modum refert, & approbat: at vero ex sola Græci textus

T. IV. Theol. Dogm. Pol.

Q

lectio-

Quænam  
sit forma  
baptismi  
apud Græ-  
cos?

lectione in Euchologio apud Goarium & Areodium perspicuum est, Græcos modo indicativo dicere, *Baptizatur servus Dei*.

*Forma Græcorum est valida.* 265. Quæres II. An forma Græcorum sit valida? Resp. affirmative, quia eundem habet sensum cum forma Latinorum, cum apud Græcos id ipsum passivo verbo exprimatur, quod apud Latinos activo. Neque umquam Latini a Græcis postularunt, quando de unione utriusque Ecclesiæ actum est, ut antiquam suam baptizandi formulam immutarent: quin immo Eugenius IV. in Decreto pro Armenis eam ratam habuit, dicens: *Nec tamen negamus, quin & per illa verba: baptizetur, vel baptizatur manibus meis talis servus, vel serva Dei, in nomine Patris &c. verum perficiatur baptismus.* Quod si etiam daretur, Græcos forma deprecativa uti, dicendo, *Baptizetur servus Dei*; nihilominus validum foret baptismus. Nam ad formæ substantiam nihil interest, sive verbis absolutis sive deprecativis enuntietur; alioqui Pœnitentia & Extrema Unctio, quæ verbis deprecativis a Græcis consecrantur, vera desinerent esse Sacramenta. Neque obest authoritas Innocentii IV. negantis legitimum fore baptismum, quem Græcus in Latina Ecclesia conferret adhibita forma apud Græcos consueta. Hæc enim opinio fuit Sinibaldi Flisci (ita ante Pontificatum vocabatur) privati Doctoris, non vero Innocentii IV. Catholice Ecclesiæ Pastoris.

*Cur Græci modum loquendi passivum adhibeant?* 266. Quæres III. Cur modum loquendi passivum Græci in ministrando baptismo adhibeant? Resp. duabus potissimum de causis. I<sup>ma</sup> est, quia hæc loquendi formula modestiam baptizantis indicat, qui ne videatur sibi primarium baptismi ministerium arrogare, non audet in prima persona dicere, *Ego te baptizo.* Unde S. Chrysostomus Hom. I. in Acta Apostolorum expendens ea verba, *Vos autem baptizabimini Spiritu Sancto non post multos hos dies,* scribit: *Neque dixit, Ego vos baptizo Spiritu Sancto, sed baptizabimini; nos docens, ut modeste de nobis sentiamus.* II<sup>dam</sup> assignat Arcudius Lib. I. Concordiæ, Cap. VIII, ut eorum nempe occurseretur errori, qui cum Corinthiis dicebant: *Ego sum Pauli.*

*Pauli.* *Ego sum Cephæ &c.* quasi significare vellent, baptismum vel a Paulo, vel a Cepha, aut ab alio quoque ministro suam trahere virtutem: qui error non in Græcia tantum irrepserat, sed etiam in Africa ad Donatistas dimanaverat.

### Argumenta contraria refutantur.

267. Objicitur I. contra I. Conclusionem, Infirmitas argumenti ex Scripturis petiti. Ex illis verbis Christi Matth. Cap. XXVIII. *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti,* evinci non post necessitas hæc verba pronuntiandi in ipsa collatione baptismi. Ergo ruit primarium conclusionis nostræ fundamentum. P. A. I<sup>mo</sup>. Ex illis verbis evinci non potest necessitas dicendi, *Ego vos doceo*, dum nempe infideles notitia Mysteriorum fidei imbuuntur. Ergo neque evinci potest necessitas dicendi in ipsa collatione baptismi, *Ego te baptizo in nomine Patris &c.* Prob. idem Anteced. II<sup>do</sup>. Illud *In nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti* non significat in expressione & invocatione, sed in virtute ac fide Patris & Filii & Spiritus Sancti. Ergo non probatur necessitas hæc verba pronuntiandi in ipsa administratione baptismi. P. A. Quando in Actibus Apostolorum legimus, Apostolos baptizarse in nomine Christi, *Nomen* idem ibi significat, ac virtutem & vim, non vero appellationem nominis Christi, ut ipsi dicimus Conclusionem II. Ergo etiam verba illa, *In nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti*, ita intelligenda sunt. R. N. A. Ad prob. C. A. N. C. Actio qua quis docet, per semetipsam fatis determinata est ad hoc, quin addantur hæc verba, *Ego doceo*: At vero actio baptizantis de se est indifferens, ideoque per aliquid speciale determinari debet ad actionem sacram & Sacramentalem, nimirum per expressam trium Personarum Sanctissimæ Trinitatis invocationem, & intentionem baptizantis, qua vult facere quod facit Ecclesia. Cæterum missam ratione disparitatis a priori, omnium efficacissimi-

ma est ea, quæ ex voluntate Christi petitur. Christus noluit, ut in collatione baptismi hæc verba, *Ego vos doceo*, neceſario addantur; voluit autem ut expreſſo nomine invocentur tres Personæ Sanctissimæ Trinitatis, hancque Christi voluntatem Ecclesia ac Traditio nobis declararunt. Ad probat. II<sup>dam</sup>. N. A. Ad hujus probat. C. A. N. C. Ecclesia verba illa Christi, *In nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti*, intellexit ſemper de virtute & expreſſa invocatione Patris & Filii & Spiritus Sancti; illud vero *in nomine Christi*, quod in Actibus Apostolorum fæpius occurrit, de fola virtute & fide Christi. Præterea Matth. Cap. XXVIII. agitur de forma baptismi, in Actibus vero Apostolorum de fola ejus neceſſitate.

268. Dices. Saltem ſufficit generatim dicere: *Ego te baptizo in nomine Trinitatis*. Ergo non requiritur neceſario expreſſa & diſtincta invocatione trium Personarum. P. A. Qui confufe Trinitatem appellat, tantum dicit, quantum qui ſingillatim Patrem nominat, Filiū, & Spiritum Sanctum. Ergo. Resp. N. A. Ad prob. D. A. Tantum dicit in ſe atque a parte rei, C. A. Tantum dicit habita ratione Sacramenti, & quantum ad formam Baptiſti requiritur, N. A. Christus, ut Scriptura & Traditio aperte testantur, voluit ut in Baptiſmo plena & explicita fieret fidei profefſio, invocando ſingillatim tres Divinas Personas.

*Authoritas Scripturarum.* 269. Objic. II. contra II. Conclusionem, Authoritas Scripturarum. Act. Cap. II. ait Petrus: *Baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi, in remissionem peccatorum*. Act. Cap. VIII. Cum vero credidissent Philippo evangelizanti de regno Dei, in nomine Iesu Christi baptizabantur viri ac mulieres. Act. Cap. X. *Iussit eos baptizari in nomine Domini Iesu Christi*. Ergo valet Baptiſmus in ſolo Christi nomine collatus, aut faltem temporibus Apostolorum valuit ob ſpeciale privilegium ipsis conceſſum. Resp. C. A. N. C. Nam I. juxta Cyprianum, Augustinum, Basilium, aliosque Patres quos paulo ante Num. 262. laudavimus, quamvis ibi Scriptura unam tantum personam nominet, cæteras

teras tamen non excludit. II. Nullum hujus dispensationis vestigium extat in Scriptura aut Patribus; immo contrarium satis manifeste innuere videtur Apostolus Act. Cap. XIX. interrogans illos qui de Spiritu Sancto nihil audiverunt: *In quo ergo baptizati esis?* III. Baptizari *in nomine Christi* idem est, ac baptizari in fide Christi, in ejus virtute & authoritate, ut nempe baptismus Christi discriminatur a baptismo Joannis. Et profecto *nomen* saepius usurpari pro virtute seu authoritate, is ipse Actuum Apostolicorum liber manifeste ostendit; dicitur enim Cap. III. *In nomine Iesu Christi Nazareni surge, et ambula.* Et Cap. IV. Sacerdotes & Scribæ interrogant Petrum & Joannem: *In qua virtute, aut in quo nomine fecistis hoc vos?*

270. Dices I. Scriptura cæteras personas positive excludit. Ergo. P. A. Act. Cap. VIII. dicitur de Samaritanis: *Baptizati tantum erant in nomine Domini Iesu.* Ergo. Resp. N. A. Ad prob. C. A. N. C. Hæc vox *tantum* non excludit hic cæteras personas, sed receptionem Spiritus Sancti per impositionem manuum, id est, per Sacramentum Confirmationis, ita ut sensus sit: Samaritani solum Christi Baptisma suscepserant; nondum vero Spiritus Sanctus illis datus erat eo modo sensibili, quo tunc temporis dabatur in Sacramento Confirmationis. Patet id manifeste ex integro contextu; dicitur enim Act. Cap. VIII. *Cum audissent Apostoli, qui erant Jerosolymis, quod receperisset Samaria verbum Dei, miserunt ad eos Petrum et Joannem. Qui cum venissent, oraverunt pro ipsis ut acciperent Spiritum Sanctum; nondum enim in quemquam illorum venerat, sed baptizati tantum erant in nomine Domini Iesu. Tunc imponebant manus super illos, et accipiebant Spiritum Sanctum.*

271. Dices II. Quamvis Scriptura expressis verbis mentionem non faciat hujus dispensationis, congrue tamen dici potest, Apostolos in solo Christi nomine baptizasse ad majorem nominis Christi commendationem & celebritatem. Ergo. Resp. N. A. Nam Imo. cum certo constet, Matth. Cap. XXVIII. Christum Apostolis eorumque Successoribus præcepisse ritum bapti-

baptizandi cum expressa & distincta invocatione trium Personarum, tacente Scriptura fingendæ non sunt ejusmodi dispensationes, nisi evidens ratio, authoritas Patrum, aut praxis Ecclesiæ evincant in lege generali dispensatum fuisse. II. Nulla major gloria Christi ex cogitari potest, quam quod ille sit cum Patre & Spiritu Sancto indivisa atque ineffabili naturæ communione conjunctus, Patri & Spiritui Sancto æqualis. Ergo expressa invocatio aliarum duarum Personarum, Patris nempe & Spiritus Sancti, non obscuravit, sed maximis incrementis auxit gloriam Christi. III. Nulla hujus dispensationis urgebat necessitas; poterat enim nomen Christi in forma baptismi enuntiari, quin sup primeretur nomen Patris & Spiritus Sancti: neque ulla id suadebat utilitas, ut nomina illa tacerentur; quia etiam ab exordiis prædicationis Evangelicæ nullus ad ultus fine fide explicita Trinitatis licite baptizari potuit. Ergo hæc dispensatio omnino commentitia est.

*Pontificum* 272. Objic. III. Authoritas Pontificum. I. S. Stephanus Papa videtur admisisse Baptismum in solius Christi nomine collatum, ut colligitur ex S. Cypriano, qui Epist. LXXIII. ad Jubajanum scribit: *Quomodo ergo quidam dicunt foris extra Ecclesiam, immo & contra Ecclesiam, modo in nomine Jesu Christi, ubicunque & quomodocunque Gentilem baptizatum remissionem peccatorum consequi posse, quando ipse Christus Gentes baptizari jubeat in plena & adunata Trinitate?* II. Idem S. Stephanus, ut refertur in Actis passionis, quæ Baronius vocat fide dignissima, in crypta Nepotiana CVIII. tam viros quam mulieres baptizavit in nomine Domini nostri Jesu Christi. III. S. Nicolaus I. in Responsis ad Consulta Bulgarorum, Cap. CIV. scribit: *Hi profectio (Judæi vel Pagani) si in nomine Sanctæ Trinitatis, vel tantum in nomine Christi, sicut in Actibus Apostolorum legimus, baptizati sunt; (unum quippe idemque est, ut Sandius exponit Ambrosius,) constat eos non esse denuo baptizandos.* R. ad I, incertum plane esse an S. Cyprianus l. c. de Stephano loquatur; ait enim tantum, *Quidam sicunt:*

dicunt: qui vero illi fint, non explicat. Profecto si Epistola illa, quam citat S. Cyprianus, esset genuina Stephani, scripsisset eam Stephanus ad Cyprianum, ad quem Decretum suum contra Rebaptizantes prius direxerat, non vero ad Jubajanum in remotioribus Africæ partibus Episcopum. Epistola vero quæ baptismum in nomine Christi collatum probabat, non immediate missa est ad Cyprianum, sed in Jubajani manus cum incisisset, illius exemplar ad S. Cyprianum ille transmisit: nec Cyprianus tribuit ipsam Stephano, sed Authoris tacito nomine illam refellit. Quod si præfracte contendas Cyprianum de Stephano loqui, ajo Cyprianum non asecutum fuisse mentem Stephanii; quia per baptismum in nomine Christi Stephanus non intelligebat baptismum in sola nominis Christi invocatione, sed virtute & autoritate Christi institutum & datum; & quidem apposite ad statum controversiæ quam cum Cypriano habebat, ut nempe ostenderet parum referre a quo Baptismus conferatur, modo fit Baptismus Christi, id est, virtute & autoritate Christi institutus. Ad II. Resp. ut prius, intelligi ibi per ea verba Baptismum Christi, sive in virtute & autoritate Christi collatum. In illis enim ipsis Actis passionis S. Stephani Papæ refertur, Nemesium Tribunum militum his verbis a Stephano baptizatum fuisse: *In nomine Patris & Fili & Spiritus Sancti baptizo te.* Ad III. jam respondimus Tomo III. Num. 454.

273. Objic. IV. Authoritas Patrum. S. Cyprianus Epist. LXXIII. ad Jubajanum docet, quod Apostoli baptizarint Judæos in nomine Jesu, Gentiles vero in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti. II. S. Hilarius Lib. de Synodis scribit: *Ne postremo Apostoli reperiantur in criminis, qui baptizare in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti jussi, tantum in Jesu nomine baptizaverunt.* III. S. Ambrosius Lib. I. de Spiritu Sancto, Cap. III. Baptismum in solius Christi nomine collatum, legitimum esse censet, quia in Christi nomine characteræ Sanctissimæ Trinitatis Personæ intelliguntur. *Quemadmodum, inquit, si unum in sermone comprehendas, aut Patrem,*

Patrem, aut Filium, aut Spiritum Sanctum; fide autem nec Patrem, nec Filium, nec Spiritum Sanctum abneget, plenum est fidei Sacramentum: ita etiam quamvis Et Patrem Et Filium Et Spiritum Sanctum dicas, Et aut Patris, aut Filii, aut Spiritus Sancti minuas potestatem, vacuum est omnne mysterium. --- Si Christum dicas, Et Patrem a quo unctus est, Et ipsum qui unctus est Filius, Et Spiritum Sanctum quo unctus est, designasti. IV. S. Bernardus Epist. CDIII. alias CCCXL. interrogatus quid esset sentendum de Baptismo in extremis collato sub ista verborum formula: *Baptizo te in nomine Dei, Et Sancte ac veræ Crucis*, sic respondet: *Ego vere hunc baptizatum puto, nec sonum vocis veritati fidei, Et pietati intentionis præjudicare potuisse.* --- Legimus sane in Actibus Apostolorum non modo in nomine Patris Et Filii Et Spiritus Sancti, verum Et in nomine Domini Iesu Christi aliquos baptizatos. Resp. ad I. S. Cyprianum non loqui de forma baptismi, sed de professione publica illius qui baptizandus erat; aitque a Judæis postulatam fidem in Christum, quem antea aversabantur: a Gentilibus autem expressam professionem fidei in Trinitatem, quia unum in tribus Personis non agnoscabant Deum. Ad II. Resp. S. Hilarius id unum evincere conatur, Actuum loca, in quibus Apostoli dicuntur baptizasse in nomine Domini Iesu, non esse contraria Evangelio, in quo dixit Christus Apostolis: *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris Et Filii Et Spiritus Sancti:* At vero minime contendit Apostolos in nomine solius Christi revera baptizasse. Igitur juxta S. Hilarium baptizare in nomine Christi idem est ac baptismum conferre virtute & autoritate Christi; alioquin Actus Apostolici manifeste contradicerent Evangelio, & Apostoli mandatum Christi violassent. Ad III. Resp. S. Ambrosium non agere ibi de forma Baptismi, sed vel de illius effectu, qui quamvis in Scripturis uni tantum personæ tribuatur, toti Trinitati, adeoque etiam Spiritui Sancto convenit: vel loqui ibi de fide baptizandi, non de fide quam minister baptismi conceptis ver-

bis

bis exprimit. Ait nimirum S. Doctor, quod baptizandus, ut consequatur effectum Sacramenti, debeat credere Mysterium Sanctissimæ Trinitatis, hancque fidem suam satis exprimat, si unam personam nominet, & fidem in reliquas habeat; quia exprimendo unam personam, intelliguntur aliae, cum una non possit esse fine aliis, & omnes eamdem naturam habeant. Certe necessariam esse ex parte baptizantis distinctam & explicitam invocationem trium Personarum in administratione Baptismi, & quidem ex Christi institutione, asserit S. Ambrosius Lib. II. de Sacramentis, Cap. V. *Venit Sacerdos, precem dicit ad fontem, invocat Patris nomen, præsentiam Filii & Spiritus Sancti. Utitur verbis cœlestibus. Cœlestia verba quæ sunt? Quod baptizemur in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti.* Et Lib. II. Cap. VII. *In uno autem nomine baptizari nos jussit, hoc est, in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti. Noli mirari, quia dixi unum nomen, ubi est una substantia, una Divinitas, una maiestas. Hoc est nomen de quo dicitum est: In quo oportet omnes salvos fieri.* Ad IV. Resp. singularem hanc & privatam S. Bernardi opinionem (siquidem Epistola illa genuinus sit S. Doctoris foetus, qua de re complures ex Eruditis dubitant) omnino deserendam esse, tamquam Scripturæ & Traditioni contrariam, improbarique etiam ab iis qui asserunt, Apostolos olim ex privilegio in solius Christi nomine baptismum administrasse. Vide hac de re plura apud Natalem Alexandrum Dissert. XIII. Hist. Eccles. Sæc. III. Le Drouven de Re Sacramentaria Lib. II. Qæst. III. Harduimum in Qæst. Triplici de Baptismo.

274. Objic. V. contra III. Conclusionem, Silencium Veterum. Hæc verba, *Ego te baptizo*, non fuerunt in usu primis Ecclesiæ sæculis. Ergo non pertinent ad substantiam Baptismi. P. A. Patres qui multa scripserunt de Baptismo, horum verborum nullibi meminerunt ante sæcum VI. Ergo verba illa non fuerunt in usu primis Ecclesiæ sæculis. R. N. A. Ad probat. C. A. N. C. Quamvis Patres multa scripserint de Baptismo, numquam tamen exponere <sup>Silencium  
veterum.</sup> omnia

omnia aggressi sunt, que ad Baptismi confectionem pertinent. Magis itaque solliciti erant atque attenti in demonstranda necessitate invocationis SS. Trinitatis, ob hæreticos eam vitiantes, quam in commemo randis verbis quibus actio baptizantis exprimitur, ut pote a nemine hæreticorum in controversiam adduciis. Sæculo VI. S. Gregorius M. in suo Sacramentario hanc formulam, *Ego te baptizo*, diserte refert ut ritum jam diu in Ecclesia receptum, non ut recens a se institutum. Ergo nisi adversarii ostendant, a quo Pontifice vel Concilio hæc forma præscripta fuerit, legitime a nobis infertur, hanc formulam semper in Ecclesia Dei fuisse usurpatam.

*Autoritas S. Augustini.* 275. Objic. VI. Authoritas S. Augusti, qui Hom. XXIII. inter L. formulam hanc videtur rejicere; ait enim: *Medicus bonus (Christus) ægros non solum præsentes sanabat, sed & futuros etiam prævidebat. Futuri erant homines qui dicarent, Ego peccata dimitto, ego iustifico, ego sanctifico, ego sano quemcunque baptizo.* Resp. S. Augustinus l. c. non damnat illa verba, *Ego te abservo. Ego te baptizo &c.*; sed Donatistas perstrin git, qui alios velut peccatores sceleribus oneratos aspernabantur, & insolenter gloriabantur, a se propriis meritis & authoritate propria, non vero autoritate Christi, vel ex vi & efficacia Sacramentorum, peccata dimitti.

*Inutilitas garum verborum.* 276. Objic. VII. Inutilitas. Actio baptizantis est manifesta. Ergo verba illa, *Ego te baptizo*, sunt inutila. R. D. A. Est manifesta, sed tamen adhuc de se indifferens ad actionem Sacramentalem, C. A. Jam de se determinata, ut sit actio Sacramentalis, N. A. & Conseq. Constans ac perpetua Ecclesiæ traditio & praxis satis ostendit, Christum voluisse, ut actio baptizantis exprimeretur: in iis autem quæ a beneplacito & voluntate Christi pendent, alia ratio exigitur quam voluntas præcipiens. Neque dicas, in Sacramento Confirmationis actionem ministri apud Græcos non exprimi, qui hac formula utuntur, *Signaculum donationis Spiritus Sancti*, ac nihilominus ut validum

dum agnosci ab Ecclesia Sacramentum hoc ritu collatum. Præterquam enim quod a Græcis chrismatio per illa verba ad esse Sacramenti determinetur, actio ministri in ea formula implicite continetur, quia sub-intelligitur *tibi do*, vel *tibi datur signaculum &c.* At vero si nihil aliud in forma baptismi diceretur quam *in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti*, actio baptizandi ne implicite quidem exprimeretur.

277. Objic. VIII. Infirmitas probationis. Quamvis post Decretum Alexandri III. relatum in Jus Canonicum a Gregorio IX. Baptismus valide amplius perfici nequeat sine his verbis, *Ego te baptizo*, nondum tamen evincitur, baptismum sine illis verbis collatum numquam valuisse. Ergo. P. A. Verba illa nunc ad baptismum se habent per modum conditionis sine qua non; ante Constitutionem vero Alexandri III. non ita se habebant. Ergo Baptismus sine verbis illis nunc equidem validus non est; at vero validus olim fuit ante Constitutionem Alexandrinam. Confirm. Ecclesia potuit ad valorem Matrimonii exigere, ut contrahatur in facie Ecclesiæ. Ergo etiam ad valorem Baptismi potuit exigere, ut actio baptizantis exprimatur his verbis, *Ego te baptizo*. Ita Morinus, Lib. VIII. de Sacram. Penitentia, Cap. XVI. Resp. N. A. Ad probat. N. A. Si ante Constitutionem Alexandri III. Baptismus absque verbis actionem ministri experimentibus valueret, subsequentibus vero temporibus haud amplius valeret, facta fuisset mutatio formæ substancialis; accidentalis enim mutatio non obest valori Sacramentorum. Atqui hoc dici nequit, cum Ecclesia in Sacramentorum substanciali non habeat potestatem. Ergo Baptismus sine verbis illis, *Ego te baptizo*, collatus numquam fuit valide. Præterea si illa verba essent tantum conditio sine qua non, & nullo modo pars formæ, posset sine illis haberi tota forma, tota materia & intentio. Ergo etiam totum Sacramentum. Ad confirmat. C. A. N. C. Matrimonii & Penitentia materia consistit in aliquo morali; cum autem rei moralis bonitas non semper sit *absq.*

absoluta in se, sed relativa ad varias temporum, locorum, & personarum circumstantias, a quibus plerumque dependet, Christus Ecclesiæ suæ prudentiæ ac sapientiæ subjicit moralem illorum Sacramentorum materiam. in quibus administrandis potest, prout expedire judicaverit, certas apponere leges & conditiones, non quidem ut mutetur illorum Sacramentorum materia; sed ut inhabiles declarentur vel ministri ad conficienda, vel suscipientes ad percipienda Sacra menta. Sicque inhabiles ad contrahendum matrimonium declarati sunt a Tridentino, qui illud non contrahunt coram proprio Parocho & testibus: & inhabilis declaratur Sacerdos, quamquam valide & legitimate ordinatus, ad absolvendum a peccatis, nisi jurisdictionem habeat & Episcopi Ordinarii approbationem. At vero materia Baptismi in aliquo physico consistit, forma vero in certis verbis a Christo determinatis posita est. Ergo si observetur materia & forma a Christo præscripta, semper ratum erit Baptisma; nec potest Ecclesia aut addere aut detrahere quidquam ex iis quæ Christus instituit tamquam absolute necessaria ad valorem baptismi. Ergo si olim valuit baptismus absque his verbis, *Ego te baptizo*, etiam post Constitutionem Alexandrinam valeat necesse est.

#### CONTROVERSIA IV.

AN BAPTISMUS JOANNIS DIVERSUS FUERIT NATURA ET EFFICACIA A BAPTISMO CHRISTI?

CONTRA PROTESTANTES.

*Error Pe. 278.* Antiquus fuit Petilianus Donatistarum in Africani, & Bogomilo. Joannis Præcursoris, tribus tamen gradibus consecratum; ita ut aquam Joanni, Spiritum Sanctum Christo, ignem denique Paraclito tribueret. Errorem hunc refellit S. Augustinus Lib. II. contra Letteras Petiliani, Cap. XXXIV. *Ubi est ergo quod supra dixi?*

dixeras, non alium baptismum fuisse Joannis, alium Christi, sed unum baptismum tribus gradibus consecratum, quorum trium graduum aquam Joannes, Spiritum Christus, ignem Paraclitus dedit? Cur ergo aquam repetiverunt Apostoli iu eis quibus jam Joannes aquam dederat pertinenter ad unum baptismum tribus gradibus consecratum? Cernis certe quam sit necessarium, ut sciat quisque quid loquitur. Sæculi XII. initio Bogomili, ex Paulicianorum deliriis conflati hæretici, docuerunt baptismum nostrum, quia in aqua fit, esse baptismum Joannis; baptismum vero suum esse baptismum Christi, quod fit per Spiritum: unde quotquot e Catholicis ad sectam suam transibant, suo iterum baptismo tingebant, ut refert Euthymius Zigabenus in Panoplia, Parte II. Tit. XXIII. Cap. XVI.

279. Quamvis Lutherus initio prædicationis suæ inter utrumque baptismum discrimen statuerat, ut patet ex ejus disputatione de Baptismo Legis, Joannis, & Christi, edita A. 1520. in qua asserit, Baptismum Joannis nec Sacramentum fuisse, nec peccata remisisse, atque eo tinctos ab Apostolis iterum fuisse baptizatos: Protestantes tamen hanc Magistri sui sententiam rejecerunt, quod parum cohæreat cum alio doctrinæ Lutheranæ capite circa efficaciam Sacramentorum mere objectivam, quæ tota consistit in eo, quod fidem excitet. Quare Philippus Melanchthon in Loci A. 1558. Tit. de Bapt. totum discrimen utriusque Baptismi in eo reponit, quod Joannes, inquit, de passu Christo, Apostoli de passo & resuscitato prædicabant; ministerium tamen fuit idem, & effusus eosdem habuit in credentibus. Melanchtoni suffragantur Alesius, Lossius, Bucerus, Chytræus, Brennius, Centuriatores Magdeburgici, Selneccerus, Zwinglius, Calvinus, Kemnitius, aliique: cum baptismus Joannis æque fidem excitare potuerit, per quam solam juxta ipsos homo justificatur, ac Baptismus Christi.

280. Neque defuerunt inter ipsos etiam Catholicos Doctores absonæ quædam de baptismō Joannis opiniones

*Ac Protstantium.*

*Absonæ Scholastico  
rum quænes*

*grundam  
opiniones.* nes. Prima fuit Petri Lombardi Magistri Sententiaturum, qui Lib. IV. Dist. II. distinguit duo genera baptizatorum a Joanne: unum eorum, qui sic a Joanne baptizabantur, ut spem ponerent in eo baptismo, absque notitia Spiritus Sancti, & hos fatetur baptizandos fuisse baptismu Christi: alterum eorum, qui spem suam in baptismu Joannis non collocabant, & Patrem, Filium, ac Spiritum Sanctum credebant, atque his baptismum Christi ajebat necessarium non fuisse. Altera opinio fuit eorum, qui baptismum Joannis verum fuisse Sacramentum putabant, vel ad veterem legem pertinens, ut volunt Lombardus & Durandus; vel medium occupans locum inter veterem novamque Legem, ut olim senserunt S. Bonaventura in IV. Sentent. Dist. II., & S. Thomas in IV. Dist. II. Quæst. II. Artic. I. Verum cum nulla Lex media fuerit inter veterem novamque, dari etiam non potuit Sacramentum medium inter Sacra menta duarum Legum. Hinc merito a priori sua sententia recessit S. Thomas III. Parte, Quæst. XXXVIII. Artic. I. ad I. ubi expresse ait, baptismum Joannis non fuisse per se Sacramentum, sed quasi quoddam Sacramentale disponens ad baptismum Christi.

*Bapti-  
jnum Jo-  
annis na-  
tura & sub-  
stantia* 281. Conclusio I. Baptismus Joannis natura & substantia diversus fuit a Baptismo Christi. Prob. Ille ritus natura ac substantia diversus fuit a Baptismo Christi, qui nec Sacramentum fuit, nec Christum habuit authorem, nec ejusdem formæ fuit ac necessitatibus. Atqui talis fuit baptismus Joannis. Ergo. Prob. min. quoad singula membra. Ac I<sup>mo</sup> quidem baptismus Joannis non fuit Sacramentum, tum quia signum non fuit stabile ac permanens, sed brevissimo duravit tempore; tum quia nec veteris nec novæ Legis Sacramentis adnumerari potest: non veteris; quia Lex & Prophetæ usque ad Joannem, ut dicitur Luca Cap. XVI.: non novæ; quia nec a Christo institutus fuit, nec vim habuit delendi ex peccata, nec Ecclesia umquam illum inter Sacra menta.

menta Evangelica numeravit. Medium itaque veluti locum tenuit inter ritus & cæremonias veteris novæque Legis. Unde Tertullianus Lib. IV. contra Marcionem, Cap. XXXIII. scribit: *Nos limitem quemdam agnoscamus Joannem constitutum inter vetera & nova, ad quem defineret Judaismus, & a quo inciperet Christianismus.* II<sup>do</sup>. Christum non habuit authorem. Hinc in Scripturis vocatur tantum *Baptismus Joannis*. Hæc autem denominatio non potest significare, Joannem ministrum dumtaxat fuisse illius baptismi, sed etiam authorem: alioqui Baptismus Christi potuisset etiam vocari baptismus Petri, Pauli, aut Andreæ, qui fuere tantum illius causæ ministeriales. Neque obstat, quod baptismus Joannis in Scripturis dicatur esse *e cælo*, & *Consilium Dei* vocetur: non enim negamus eum a Deo fuisse institutum, sed mediante ipso Joanne. Deus in genere solum inspiravit, & inspiratione illa mandavit Joanni, ut baptizaret; sed ritum in particulari, quo baptizandum esset, ipso Joannes instituit, non a Deo præscriptum accepit. *Nos*, ait Tertullianus Lib. de Bapt. Cap. X. *possimus æstimare divinum quidem eum baptismum fuisse mandato, non potestate.* III. Eamdem cum Baptismo Christi formam non habuit. Colligitur id manifeste ex Cap. XIX. Actuum Apostolicorum, ubi baptizati a Joanne, interroganti Paulo an Spiritum Sanctum accepissent, responderunt: *Sed neque si Spiritus Sanctus est audivimus.* Cæterum an Joannes in suo baptismo aliqua verborum forma usus fuerit, id omnino incertum est. Conjiciunt aliqui ex verbis illis Act. Cap. XIX. *Joannes baptizavit baptismo pœnitentia populum, dicens: In eum qui venturus es post ipsum ut crederent, hoc est, in Jesum, Præcursorum Domini hac formula baptismum suum administrasse: Baptizo vos in eum qui venturus est.* Verum illa Apostoli verba Act. Cap. XIX. videntur tantum significare, Joannem, antequam baptismum suum conferret, serio admonuisse populum, ut in venturum Messiam crederet. Ea forma profecto uti non potuit S. Præcursor, quando

Chri-

Christum, & alios post incepitum Christi ministerium baptizavit; tunc enim vera non fuisse formæ hujus significatio, siquidem Christus a Patre suo jam tum declaratus fuerat Messias & Dux populi, quando a Joanne baptizatum delapsa de cœlo voce Filium suum dilectum Pater cœlestis amantissime compellavit. IV. Baptismus Joannis non ejusdem necessitatis fuit ac Baptismus Christi: hic enim omnes obstringit tam parvulos quam adultos, ille vero, cum esset baptismus pœnitentiæ, a solis adultis suscipi poterat, nuliusque post susceptum Christi baptismum, Joannis baptismo initiari debuit.

*Atque effe-  
cacia di-  
versum fu-  
isse a Bap-  
tismo Chri-  
sti, docent  
Scriptura,* 282. Conclusio II. Baptismus Joannis efficaciam diversus fuit a Baptismo Christi. Prob. I<sup>mo</sup> argu-  
mento duplice ex Scripturis petito. Ipse Præcursor Domini, ut Pharisæis ostenderet Christum esse se fortiorum, in probationem assumit differentiam Bapti-  
smi Christi a suo. Ergo non fuit utriusque bapti-  
smi par virtus & efficacia. P. A. Matth. Cap. III.  
ait ipse Joannes: *Ego quidem baptizo vos in aqua in  
pœnitentiam: qui autem post me venturus est, fortior me  
est, cujus non sum dignus calceamenta portare: ipse vos ba-  
ptizabit in Spiritu Sancto et igni.* Marci Cap. I. *Ego  
baptizavi vos aqua: ille vero baptizabit vos Spiritu San-  
cto.* Joan. Cap. I. *Hic est, qui baptizat in Spiritu San-  
cto.* Calvinus Lib. IV. Instit. Cap. XV. reponit, Jo-  
annem noluisse citatis verbis baptismum suum a ba-  
ptismo Christi distingueret; sed personam suam cum  
Christi persona contulisse, declarasseque se ministrum  
dumtaxat aquæ, illum vero Spiritus Sancti datorem  
esse. At falso hæc & imperite dicuntur: siquidem  
Joannes & personam suam & baptismum suum distin-  
guit a persona & baptismo Christi; ait enim se ba-  
ptizare dumtaxat in aqua, Christum vero in Spiritu  
Sancto. Profecto si totum discrimen in eo reposuisset  
Joannes, quod ipse minister esset aquæ, Christus  
vero sit author gratiæ, nihil habuisset singulare; in  
baptismo enim Christi Apostoli non erant authores  
gratiæ, sed ministri dumtaxat aquæ: habuit tamen

Baptismus Joannis istud singulare, ut semper Joannis baptismus appellatus fuerit; Baptismus autem Christi nusquam dictus sit baptismus aut Petri, aut Pauli, aut alterius ministri. Alterum argumentum ducitur ex Cap. XIX. Actuum Apostolicorum. Paulus baptizatos a Joanne baptizavit de novo Ephesi. *His auditis, baptizati sunt in nomine Domini Iesu.* Atque si idem foret baptismus Joannis quoad vim & efficaciam cum baptismo Christi, inutiliter & contra legem egisset Apostolus quia nefas est semel rite baptizatum iterum tingere.